

Comunicato stampa: approvazione prospetti contabili al 30 giugno 2023

Il Consiglio di amministrazione della **Banca Popolare di Cortona Società Cooperativa per Azioni**, nella seduta del 9 agosto 2023, ha approvato i prospetti contabili al 30 giugno 2023, predisposti per la determinazione del risultato semestrale da computare nel capitale primario di classe 1.

E' stato un semestre molto importante dal punto di vista reddituale, favorito dal ritorno, dopo molti anni, ad una condizione del mercato monetario più vicina ai valori che permettono una equa remunerazione del capitale e del rischio di impresa; ne è testimonianza l'importante aumento del margine di interesse, che in una banca come la nostra è la remunerazione di chi intermedia il denaro, con un forte impatto sull'economia reale delle Comunità e dei Territori serviti.

Nel semestre si registra un utile netto positivo pari ad euro 2.153 mila, il più alto che la Banca abbia realizzato nei suoi 142 anni di storia, con un risultato della redditività complessiva altrettanto robusto di euro 2.377 mila. Nel primo semestre del 2022 l'utile netto era stato di euro 321 mila e il risultato della redditività complessiva era negativo, pari ad euro - 439 mila.

Il prodotto bancario (la somma di impieghi, raccolta diretta e indiretta), che per la prima volta supera gli 850 milioni di euro, è cresciuto nel primo semestre 2023 del 3,44%; nel confronto con il primo semestre del 2022 l'incremento è del 4,80%.

Sul fronte della solidità patrimoniale i *ratios* di vigilanza (CET1, Tier1 e Total capital) registrano un buon incremento rispetto al primo semestre 2022 (16,36% verso 15,11%), ma anche con riferimento al 31 dicembre 2022 (16,36% verso 15,62%) e si collocano ben al di sopra dei coefficienti minimi comunicati dalla Banca d'Italia a seguito dell'esito del processo di revisione e valutazione prudenziale SREP (CET1: 9,05%; Tier1: 10,85%; Total capital: 13,25%).

Si mantiene sempre su ottimi livelli il profilo della liquidità con gli indicatori LCR e NSFR ben al di sopra del livello minimo (100%) indicato dalla Vigilanza. In particolare, l'indice LCR si attesta al 405,76% (nel primo semestre 2022 era al 356,04%, al 31 dicembre 2022 al 342,46%), mentre l'indice NSFR si attesta al 149,97% (nel primo semestre 2022 era al 138,20%, al 31 dicembre 2022 al 138,16%).

Rispetto al primo semestre del 2022 il margine di interesse fa registrare un aumento molto consistente, pari al 81,3%, in virtù degli aumenti nei tassi di riferimento; in progresso anche le commissioni nette (+2,6%). Robusta anche la crescita del margine di intermediazione (+ 69,2%). Sul fronte dei costi, l'aggregato dei costi operativi registra un incremento consistente, pari al 18,8%, per larga parte attribuibile all'investimento sulle risorse umane previsto nel Piano strategico d'impresa 2022 - 2024; il numero dei dipendenti è passato nei 12 mesi da 73 a 84.

Il *cost/income* ratio registra un sensibile miglioramento, passando dal 72,32% al 50,76%; al 31 dicembre 2022 era stato del 66,40%

Di seguito i dati principali del primo semestre 2023 raffrontati con i dati dell'esercizio 2022 per quanto riguarda i dati patrimoniali e con i dati del primo semestre 2022 per i dati economici. Il fascicolo con i prospetti è disponibile nel sito della Banca www.popcortona.it nella sezione "informativa societaria".

Dati patrimoniali

dati in euro/000	30.06.2023	31.12.2022	Variazione in %
Raccolta diretta da Clientela *	394.692	373.393	+ 5,70
Impieghi netti alla Clientela	301.109	305.218	- 1,35
Raccolta indiretta	147.006	135.332	+ 8,63
Impieghi di firma	8,570	9.153	- 6,37
Prodotto bancario	851.378	823.096	+ 3,44
Patrimonio netto	35.754	33.521	+ 6,66
Fondi Propri	35.462	34.445	+ 2,95
CET1 ratio	16,36%	15,62%	-
Total capital ratio	16,36%	15,62%	-
NPL ratio lordo	7,30%	8,16%	-
Texas ratio <i>fully loaded</i>	36,78%	47,79%	-
NPL coverage	43,14%	38,79%	-

Dati economici

dati in euro/000	30.06.2023	30.06.2022	Variazione in %
Margine di interesse	7.754	4.277	+ 81,28
Commissioni nette	2.399	2.338	+ 2,61
Margine di intermediazione	10.626	6.280	+ 69,21
Costi operativi	(5.394)	(4.541)	+ 18,78
Utile netto	2.153	321	+ 571,40

Cortona, 11 agosto 2023

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
f.to Prof. Andrea Cardoni

* Il totale della raccolta diretta da clientela non comprende le passività finanziarie iscritte in applicazione dell'IFRS 16